ПРОТОКОЛ № 26
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2020
№ 690-VI ДГ «Об утверждении Положения о регулировании отдельных
вопросов реализации инициативных проектов в городе Сургуте».
2. О внесении изменений в решение Думы города
от 06.10.2010 № 795-IV ДГ «О Порядке определения размера, условий и сроков
уплаты арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной
собственности муниципального образования городской округ Сургут,
предоставленные в аренду без проведения торгов».
3. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.02.2006
№ 567-Ш ГД «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин
города Сургута» и положений об отдельных видах наград городского округа
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
4. О признании утратившими силу решений Думы города.
5. О награждении Благодарственным письмом Думы города.
6. О внесении изменений в решение Думы города от 27.04.2006
№ 10-IV ДГ «О Регламенте Думы города Сургута».

г. Сургут
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

12.12.2023
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города -  6:
Саликов А.Н.
Явишев А.А.

Рябчиков В.Н.

Гринченко М.С.
Кучин А.С.
Майоров В.С.

депутаты Думы города
Парфёнов С.В.
Барсов Е.В.

-  по избирательному округу № 2,
-  по избирательному округу № 7,

заместитель председателя комитета
-  по избирательному округу №11,

заместитель председателя комитета
-  по избирательному округу № 12
-  по избирательному округу № 19
-  по избирательному округу № 22

)

-  по избирательному округу № 9
-  по избирательному округу № 17

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Рябчиков В.Н.
комитета

заместитель председателя

2

I. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

II. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

ВЫСТУПИЛ:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 22.12.2020 № 690-VI ДГ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ
РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ
В ГОРОДЕ СУРГУТЕ»

Новикова М.А. -  директор департамента финансов
Администрации города
Проинформировала по существу вопроса.

Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в аппарате Думы города с замечаниями в части нормы,
предоставляющей председателю конкурсной комиссии
право самостоятельно принимать решения
о проведении её заседаний в заочном формате;
подготовлено заключение о наличии коррупциогенного
фактора.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать доработать проект решения
до депутатских слушаний 18.12.2023.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 06.10.2010 № 795-IV ДГ «О ПОРЯДКЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА, УСЛОВИЙ И СРОКОВ
УПЛАТЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ
УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ,
ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ
ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ»

Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений
Администрации города
Проинформировал по существу вопроса.
Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Сообщил, что проект решения согласован в аппарате
Думы города без замечаний, имеется заключение

3

ГОЛОСОВАЛИ:

III. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

Контрольно-счетной палаты города с предложением
уточнить направления, по которым арендодатель
осуществляет в одностороннем порядке пересмотр
размера арендной платы.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  Администрации города доработать проект решения до
депутатских слушаний 18.12.2023.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 28.02.2006
№ 567-Ш ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА
СУРГУТА» И ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ
ВИДАХ НАГРАД ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА -  ЮГРЫ»

Бурундукова И.В. -  заместитель директора
департамента городского хозяйства Администрации
города
Проинформировала по существу вопроса.

Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Сообщил, что проект решения согласован в аппарате
Думы города без замечаний, Администрацией города
к проекту решения подготовлена таблица поправок,
уточнена формулировка меры социальной поддержки.
Имеется положительное заключение Контрольно
счетной палаты города на проект решения с учётом
поправок.
Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 23-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

«за» -  единогласно

Решение принято.

4

IV. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

V. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛА:

ВЫСТУПИЛ:

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ
ДУМЫ ГОРОДА

Бурундукова И.В. -  заместитель директора
департамента городского хозяйства Администрации
города
Проинформировала по существу вопроса.

Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 23-м заседании Думы
города принять проект решения в представленной
редакции.

«за» -  единогласно

Решение принято.

Рассмотрен шестой вопрос повестки дня заседания
постоянного комитета, затем -  пятый вопрос
«О награждении Благодарственным письмом Думы
города».

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 27.04.2006 № 10-IV ДГ «О РЕГЛАМЕНТЕ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА»

Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы города
Проинформировала по существу вопроса.

Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Сообщил, что проект решения прошёл согласование
в Администрации города с предложением.

В обсуждении вопроса принял участие депутат
Кучин А.С.

Докладчиком даны пояснения, что в соответствии
со статьёй 26 Регламента дополнительные вопросы
поступают в Думу города не позднее чем за: 10 рабочих
дней до заседания Думы -  проекты решений
нормативного характера, а также проекты решений,
по которым Контрольно-счетная палата города готовит
заключения; 8 рабочих дней до заседания Думы -  иные
проекты решений. Статья 40 Регламента содержит иной
срок предоставления в Думу города дополнительных

5

вопросов -  не позднее 7 рабочих дней до заседания
Думы города.

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. -  заместитель председателя комитета
Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 23-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

VI. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ
ПИСЬМОМ ДУМЫ ГОРОДА

ДОКЛАДЫВАЛ: Рябчиков В.Н. -  депутат, член комиссии по наградам
Думы города

Проинформировал по существу вопроса.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
-  рекомендовать депутатам на 23-м заседании Думы
города принять проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

Решение принято.

Заместитель председателя
комитета В.Н. Рябчиков

Секретарь, консультант отдела
юридического обеспечения и
деятельности постоянных комитетов
Думы города аппарата Думы города Е.Н. Абашева

6

Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку

12.12.2023

От Администрации города:
1.
2 .
3 .

Батракова Л.М.
Новикова М.А.
Дворников А.В.

-  заместитель Главы города
-  директор департамента финансов
-  директор департамента имущественных

и земельных отношений
-  заместитель директора департамента

имущественных и земельных отношений -
начальник управления земельных отношений

-  директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики

-  начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики

-  заместитель директора департамента городского
хозяйства

-  начальник отдела финансово-экономического
планирования департамента городского хозяйства

От Контрольно-счетной палаты города:

4. Чунарева И.Е.

Клим Р.Б.

Бойко Е.И.

7.

8.

Бурундукова И.В.

Вибе И.Д.

9. Жуков В.И.
От прокуратуры города:
10. ГуликО.В.
От аппарата Думы города:
11. Кураева Е.В.
12. Никешин Н.С.
13. Дворникова Т.А.
14. Швидкая Е.А.
15. Агапитова Т.А.

16.

17.

Таран Л.Р.

Леханова Д.А.

председатель

заместитель прокурора

руководитель
советник Председателя Думы города
помощник Председателя Думы города
пресс-секретарь Председателя Думы города
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
главный специалист службы протокола

От СМИ:
18. Коликов С.А.
19. КожевоваА.А.
20. Швец И.В.

телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»